3

	ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ TU MƠ RÔNG
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:         /BC-UBND
	Tu Mơ Rông, ngày       tháng       năm 2025

BÁO CÁO
Tình hình thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia
Lĩnh vực Y tế trên địa bàn xã Tu Mơ Rông giai đoạn 2021- 2025
[bookmark: _Hlk212639324][bookmark: _Hlk212037086]Căn cứ Công văn số 3382/SYT-KHTC, ngày 17/12/2025 của Sở Y tế về việc tập trung thực hiện hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia.
UBND xã Tu Mơ Rông báo cáo tình hình thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia lĩnh vực Y tế trên địa bàn xã Tu Mơ Rông giai đoạn 2021- 2025, cụ thể như sau:
I. KHÁI QUÁT VỀ MỤC TIÊU, NHIỆM VỤ, CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH THỰC HIỆN CÁC CHƯƠNG TRÌNH
1. Về công tác chỉ đạo, điều hành
Để triển khai hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ của các Chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025, UBND xã thành lập Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Tu Mơ Rông giai đoạn 2021-2025[footnoteRef:1] và ban hành Quy chế hoạt động, phân công nhiệm vụ cụ thể của Ban chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia xã Tu Mơ Rông giai đoạn 2021-2025[footnoteRef:2].  [1:  Quyết định số 73/QĐ-UBND, ngày 31/7/2025.]  [2:  Quyết định số 01/QĐ-BCĐCTMTQG ngày 12/8/2025.]

2. Công tác truyền thông, thông tin
- Về công tác thông tin, tuyên truyền việc triển khai thực hiện: Ủy ban nhân dân xã triển khai công tác thông tin, tuyên truyền các nội dung chương trình MTQG trên địa bàn xã thông qua các buổi họp thôn để nhân dân hiểu, chủ động tham gia.
- Về công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát, kiểm toán: Trên địa bàn xã đã được kiểm tra công tác triển khai thực hiện chương trình MTQG. Qua kiểm tra BCĐ triển khai chương trình MTQG trên địa bàn xã cơ bản đáp ứng được yêu cầu, nhiệm vụ của các đoàn đưa ra.
- Đánh giá kết quả, hiệu quả công tác đào tạo, tập huấn: Trong thời gian qua công tác đào tạo, tập huấn được các đơn vị chủ quản quan tâm tổ chức để nhằm nâng cao năng lực để thực hiện chương trình MTQG (gọi tắt là chương trình). Tuy nhiên quá trình thực hiện cần quan tâm đào tạo với hình thức cầm tay chỉ việc đối với các CBCC, Ban phát triển thôn, Nhân dân trực tiếp tham gia thực hiện chương trình
3. Công tác giám sát, kiểm tra thực hiện
- Đánh giá các giải pháp cụ thể trong thực hiện công tác theo dõi, giám sát thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia: Ủy ban nhân dân xã căn cứ các hoạt động đề xuất của Ban quản lý xã để phối hợp với Thường trực Hội đồng nhân dân xã và các ban ngành đoàn thể xã tổ chức giám sát các hoạt động của chương trình. Từ đó kịp thời đề xuất Ban quản lý xã triển khai các hoạt động có hiệu quả, phù hợp với thực tiễn tại địa phương.
- Kết quả giám sát từ cộng đồng người dân trong tổ chức thực hiện từng chương trình: Các ban phát triển cộng đồng tổ chức lấy ý kiến nhân nhân để xuất các danh mục hỗ trợ đầu tư phát triển phù hợp với địa phương mình, tổ chức giám sát các hoạt động theo chức năng, nhiệm vụ và đúng quy định.
- Kết quả thực hiện các kiến nghị, kết luận của Kiểm toán nhà nước, các cơ quan thanh tra về thực hiện từng chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025: qua thanh tra, kiểm toán trên địa bàn xã được đánh giá cơ bản đạt mục tiêu các chương trình đề ra.
4. Kết quả thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu:
(Có biểu kèm theo)
II. CÔNG TÁC PHÂN BỔ VỐN, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN VÀ KẾT QUẢ GIẢI NGÂN 3 CTMTQG GIAI ĐOẠN 2021- 2025
(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo)
III. ĐÁNH GIÁ CHUNG
1. Kết quả đạt được
Công tác chỉ đạo và phối hợp: Đảng ủy, HĐND đã chỉ đạo huy động, bố trí và lồng ghép các nguồn lực từ các Chương trình mục tiêu quốc gia (MTQG) như xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, và phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. Có sự vào cuộc của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (UBMTTQVN) xã và các đoàn thể, cùng với sự tham gia tích cực của Nhân dân.
2. Tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc
- Về giải ngân vốn: Tốc độ giải ngân vốn sự nghiệp còn thấp.
- Khó khăn trong thực hiện: Các vấn đề trên gây khó khăn trong việc lập kế hoạch chi tiết và triển khai thực hiện chương trình.
 3. Nguyên nhân
3.1. Nguyên nhân khách quan
- Nguồn kinh phí thực hiện còn hạn chế. Tốc độ giải ngân vốn sự nghiệp còn thấp là do vướng mắc về các văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện.
- Công tác tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới đôi lúc chưa phát huy hết tác dụng dẫn đến nhận thức của người dân vẫn còn tư tưởng đợi nhà nước đầu tư.
3.2. Nguyên nhân chủ quan
Một số đơn vị chưa chủ động bám sát xây dựng lộ trình, kế hoạch đầu tư xây dựng; việc rà soát theo dõi bộ tiêu chí chưa sát thực tế, công tác phối hợp giữa cấp xã và cơ quan chuyên môn trong thẩm tra, đánh giá kết quả thực hiện bộ tiêu chí chưa chặt chẽ.
IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
Đề nghị Sở Y tế, UBND tỉnh: Tăng cường công tác hướng dẫn, kiểm tra, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các chương trình; Bổ sung nguồn lực nhằm đảm bảo hoàn thành mục tiêu giảm nghèo bền vững và xây dựng nông thôn mới; Tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ cơ sở. Các nội dung tập huấn cần tập trung vào quản lý đầu tư công và vốn sự nghiệp. Đặc biệt, quá trình thực hiện cần quan tâm đào tạo với hình thức cầm tay chỉ việc đối với Cán bộ, Công chức, Ban phát triển thôn, và Nhân dân trực tiếp tham gia thực hiện Các Chương trình mục tiêu.
Trên đây là báo cáo Tình hình thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia trên địa bàn xã Tu Mơ Rông giai đoạn 2021- 2025. UBND xã báo Sở Y tế tỉnh biết, tổng hợp./.
	Nơi nhận:
- Sở Y tế (b/c);
- TT Đảng ủy xã;
- TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các Phó CT UBND xã;
- BCĐ các CT MTQG xã;
- Lưu: VT, TH
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Bá Thành